_____________________________________________________________________________________________

PRAÇA IV CENTENÁRIO, 1 - PAÇO MUNICIPAL, SANTO ANDRÉ - SP, CEP: 09015-080

TELEFONE: (11) 4433-0111 / www.santoandre.sp.gov.br

PCLEG nº 560.06.2021

Santo André, 03 de junho de 2021.

Indicações e Requerimento do Vereador Vavá da Churrascaria

Senhor Presidente,

Em atenção aos ofícios abaixo, cumpre-nos relatar a Vossa Excelência o que segue:

Ofício nº 643/2019 – G.P. - Proc. 3981/19, protocolado sob o nº 30868/2019, onde solicita conserto de

calçada em frente ao nº 571 da Rua Jorge Beretta - Parque Erasmo Assunção, informamos:

 De acordo com a Secretaria de Mobilidade Urbana, os proprietários dos terrenos com o

passeio público danificado foram notificados a realizar o reparo através das Notificações nº

552/2019, 553/2019, 554/2019, 555/2019 e auto de multa n° 0919/2020.

Ofício nº 799/2019 – G.P. - Proc. 4973/19, protocolado sob o nº 35690/2019, onde solicita implantação

de assentos, quadras, jardins e iluminações visando instalação de praça propriamente dita localizada

na Rua Havana - Utinga;

Ofício nº 1102/2019 – G.P. - Proc. 6852/19, protocolado sob o nº 45091/2019, onde solicita construção

de um Parque Escola em terreno na Rua Havana - Utinga, informamos:

 De acordo com a Secretaria de Manutenções e Serviços Urbanos, a área está reservada para

receber equipamento de educação, onde aguarda manifestação do FNDE acerca do pedido de

convênio, com vistas ao financiamento da obra.

Ofício nº 20/2021 – G.P. - Proc. 336/21, protocolado sob o nº 4199/2021, onde solicita reforma e

modernização da UBS - Dr. Moysés Fucs, informamos:

 De acordo com a Secretaria de Saúde, o Município de Santo André tem planejado dentro do

“Programa QUALISAÚDE” reformar e modernizar todas as unidades de saúde de seu território,

sendo certo que o referido serviço será incluído oportunamente na programação, sempre

respeitando a disponibilidade orçamentária e financeira do Poder Público. Independentemente

da reforma e da modernização, a equipe da Secretaria de Saúde vem realizando melhorias e

manutenções na unidade em questão.

Ofício nº 20/2021 – G.P. - Proc. 335/21, protocolado sob o nº 4198/2021, onde solicita intensificação

do policiamento e respectiva ronda ostensiva junto do bairro Camilópolis;

Autenticar documento em http://camarasempapel.cmsandre.sp.gov.br/autenticidade
com o identificador 340039003600340032003A00540052004100, Documento assinado digitalmente

conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP -
Brasil.

http://www.santoandre.sp.gov.br/

PCLEG Nº 560.06.2021– FLS. 2

___________________________________________________________________________________________

PRAÇA IV CENTENÁRIO, 1 - PAÇO MUNICIPAL, SANTO ANDRÉ - SP, CEP: 09015-080

TELEFONE: (11) 4433-0111 / www.santoandre.sp.gov.br

Ofício nº 1106/2021 – G.P. - Proc. 903/21, protocolado sob o nº 4478/2021, onde solicita

intensificação do policiamento e respectiva ronda ostensiva na Avenida Guaratinguetá, altura do

número 1051 - Jardim Alzira Franco;

Ofício nº 1304/2021 – G.P. - Proc. 2227/21, protocolado sob o nº 5806/2021, onde solicita

intensificação do policiamento e respectiva ronda ostensiva, em toda região do bairro Campestre,

informamos:

 De acordo com a Secretaria de Segurança Cidadã, os locais citados já são contemplados na

grade de policiamento com rondas ostensivas e periódicas motorizadas.

Com apreço, subscrevemo-nos.

Atenciosamente,

PAULO SERRA

Prefeito

Excelentíssimo Senhor

PEDRO LUIZ MATTOS CANHASSI BOTARO

Presidente da

CÂMARA MUNICIPAL DE SANTO ANDRÉ
VSP

Autenticar documento em http://camarasempapel.cmsandre.sp.gov.br/autenticidade
com o identificador 340039003600340032003A00540052004100, Documento assinado digitalmente

conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP -
Brasil.